
 Comune di Rimini Dipartimento Città Dinamica e Attrattiva 

Settore  Sistema e Sviluppo Economico

Ufficio Impresa 4
Via Rosaspina n.7- 47923 Rimini 
tel. 0541 704358 - 704705
www.comune.rimini.it
e-mail  sportello.unico@pec.comune.rimini.it
            attivita.economiche@comune.rimini.it
            c.f.-p.iva 00304260409

Oggetto: Ordinanza di deroga dai limiti d’orario e di durata delle manifestazioni musicali organizzate in
occasione della Notte Rosa 2022, valida per le serate del 1 e del 2 luglio 2022 fino alle ore
02,30 su tutto il  territorio comunale e per domenica 3 luglio 2022 limitatamente dalle ore
05,00 alle ore 07.00 per il concerto all’alba presso Rimini Terme.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SISTEMA E SVILUPPO ECONOMICO

Vista  la nota  prot.  n.214614 del  27/06/2022 con  la  quale  la  Dirigente  del  Settore  Marketing
Territoriale  Waterfront  e Nuovo Demanio chiede l'emissione del  provvedimento di  deroga dai limiti
d'orario  e di durata degli intrattenimenti musicali dei pubblici esercizi, in occasione della NOTTE ROSA
2022 ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione di Giunta Comunale n.114 del 2 maggio 2017; in
particolare  si chiede “ per le serate del 1 e 2 luglio 2022 l’emissione del provvedimento di deroga alla
vigente normativa per la protrazione dell’orario fino alle ore 02,30 su tutto il territorio comunale e per
l’alba di domenica 3 luglio 2022 limitatamente dalle ore 05,00 alle ore 07.00 per il concerto all’alba
presso Rimini Terme”;

Considerato  che la Notte Rosa è la grande festa dell'estate italiana che coinvolge tutta la riviera
dell'Emilia-Romagna da Comacchio a Cattolica, in un susseguirsi di eventi diffusi a partire dal tramonto
di  venerdì  1  luglio fino  all'alba  di  domenica  3  luglio 2022:  l’edizione  di  quest’anno  si  presenta
particolarmente ricca di  eventi  con la partecipazione di  artisti  di  sicuro richiamo per i  turisti  che in
questo periodo sono presenti su tutta la riviera romagnola; 

Rilevato  che per  la  17a edizione la  Notte  Rosa  entrerà  nelle  case degli  italiani  per  effetto  del
connubio con il Tim Summer Hits, la nuova e grande kermesse musicale targata RAI 2  che celebra il
ritorno della musica live in TV;

Dato Atto che, per il raggiungimento della finalità sopra enunciata, si è ritenuto altresì di adottare
specifico provvedimento di proroga dell'orario  e della  durata degli  intrattenimenti  musicali  su tutto il
territorio comunale per le serate del 1 e 2 luglio 2022 fino alle ore 02.30 e per domenica 3 luglio 2022
limitatamente dalle  ore 05,00 alle  ore 07.00 per  lo svolgimento del  concerto all’alba presso Rimini
Terme; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 10 maggio 2005 avente ad oggetto
“Direttiva recante:  indirizzo politico – amministrativo per l'emanazione dell'ordinanza di  cui all'art.  8,
comma 5,  per  il  rilascio  dell'autorizzazione  in  deroga  di  cui  all'art.  9,  comma 3,  del  Regolamento
Comunale per la tutela dall'inquinamento acustico, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 12 del 17 febbraio 2005. Attribuzione funzioni amministrative. Indicazioni pratico-operative” con la
quale:

– sono stati individuati al punto 3 del dispositivo tra i “particolari eventi “ che giustificano la deroga
della  protrazione  del  limite  orario,  l'ultimo  giorno  dell'anno  e  la  giornata  di  festeggiamento  del
Ferragosto (notte compresa fra il 14 e il 15 agosto di ogni anno)”;

– si  è  stabilito  che per  tali  “particolari  eventi”  non  trova  applicazione  il  limite  di  durata  della
manifestazione;

– si è stabilito di incaricare il Dirigente del Settore Attività Economiche di emanare l'ordinanza di
cui all'art. 8 comma 5 del citato Regolamento;     

1/3

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0218402/2022 del 29/06/2022
'Class. ' 001.005003 
Firmatario: FABRIZIO FUGATTINI
Documento Principale



 Comune di Rimini Dipartimento Città Dinamica e Attrattiva 

Settore  Sistema e Sviluppo Economico

Ufficio Impresa 4
Via Rosaspina n.7- 47923 Rimini 
tel. 0541 704358 - 704705
www.comune.rimini.it
e-mail  sportello.unico@pec.comune.rimini.it
            attivita.economiche@comune.rimini.it
            c.f.-p.iva 00304260409

Vista la delibera di  Giunta Comunale n. 114 del  02/05/2017 con la quale è stata approvata la
deroga dai  limiti  orari  e di  durata delle manifestazioni  musicali  in occasioni  degli  eventi  denominati
“Notte Rosa”, Molo Street Parade” e “Music Inside Festival” in quanto definiti “particolari eventi” ai sensi
dell'art. 3 del dispositivo della deliberazione di Giunta comunale n. 181 del 10/05/2005;

Rilevato che con la deliberazione di Giunta sopra citata  si demanda ai Dirigenti responsabili  la
predisposizione e l'adozione degli atti e dei provvedimenti conseguenti;

Ritenuto, quindi, di dover procedere all'emanazione di specifico atto che, recependo le indicazioni
della deliberazione di Giunta sopra richiamata e la richiesta prot. n.214614del 27/06/2022 inoltrata dalla
Dirigente del Settore Marketing Territoriale  Waterfront e Nuovo Demanio, disponga la deroga dai limiti
d'orario e di durata  degli intrattenimenti musicali  su tutto il territorio comunale per le serate del 1 e 2
luglio 2022 fino alle ore 02.30 e  per domenica 3 luglio 2022  limitatamente dalle ore 05,00 alle ore
07.00 per lo svolgimento del concerto all’alba presso Rimini Terme

     Visti:

- il Regolamento Comunale per la tutela dall'inquinamento acustico, approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 12 del 17 febbraio 2005, modificato con delibera n.64/2005;

- la delibera di Giunta Comunale n. 181 del 10 maggio 2005 avente ad oggetto: “Direttiva recante:
indirizzo  politico  – amministrativo  per  l'emanazione dell'ordinanza di  cui  all'art.  8,  comma 5,  per  il
rilascio dell'autorizzazione in deroga di cui all'art. 9, comma 3 del Regolamento Comunale per la tutela
dall'inquinamento acustico. Indicazioni tecnico-operative”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n.114 del 02/05/2017 avente ad oggetto:”  deroga dai limiti
d’orario e di durata delle manifestazioni musicali in occasione degli eventi  denominati  “Notte Rosa”,
“Molo Street Parade” e “Music Inside festival”;

per le motivazioni di cui in parte narrativa,

DISPONE 

1. che in occasione della manifestazione denominata  “LA NOTTE ROSA”, nelle serate di venerdì
1 luglio e di sabato  2 luglio 2022,  non trovano applicazione i limiti orari e di durata delle
manifestazioni a carattere temporaneo nei pubblici esercizi, così come definite dall'art. 2
lett.  E)  dello  stesso  Regolamento  Comunale  per  la  tutela  dall'inquinamento  acustico;  in
particolare l'orario di durata di tali intrattenimenti musicali è prorogato alle ore 02.30 dei
giorni 1 e 2 luglio 2022 su tutto il territorio comunale;

2. che in occasione del concerto che si terrà domenica 3 luglio 2022 all’alba presso Rimini Terme,
limitatamente dalle  ore 05,00 alle  ore 07.00,  non trova applicazione il  limite orario delle
manifestazioni a carattere temporaneo nei pubblici esercizi, così come definite dall'art. 2
lett. E) dello stesso Regolamento Comunale per la tutela dall'inquinamento acustico; pertanto
solo per tale evento  è autorizzata la deroga alla norma di cui sopra limitatamente dalle
ore 05.00 alle ore 07.00;

 
3. che, in occasione delle manifestazioni a carattere temporaneo,  siano comunque rispettati i

limiti orari e di durata delle manifestazioni a carattere temporaneo ( art. 2 lett. D ed E del
Regolamento Comunale sopra citato) svolte nelle aree particolarmente protette ovvero in
quelle destinate ad attività sanitaria di ricovero e cura nonché ad attività scolastiche di ogni

2/3

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0218402/2022 del 29/06/2022
'Class. ' 001.005003 
Firmatario: FABRIZIO FUGATTINI
Documento Principale



 Comune di Rimini Dipartimento Città Dinamica e Attrattiva 

Settore  Sistema e Sviluppo Economico

Ufficio Impresa 4
Via Rosaspina n.7- 47923 Rimini 
tel. 0541 704358 - 704705
www.comune.rimini.it
e-mail  sportello.unico@pec.comune.rimini.it
            attivita.economiche@comune.rimini.it
            c.f.-p.iva 00304260409

ordine  e  grado  (art.  3  comma1  lett.  E  del  Regolamento  Comunale  per  la  tutela
dall'inquinamento acustico);

4. che trattasi esclusivamente di deroga ai limiti orari e di durata delle manifestazioni musicali
e  non  di  deroga  ai  limiti  delle  emissioni  sonore, disciplinati  dal  vigente  Regolamento
comunale, che restano confermati e devono essere rigorosamente rispettati;

5. che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale
dell'Ente.

Demanda agli Agenti della Forza Pubblica e a chiunque spetti, di far osservare e rispettare la presente
ordinanza. 

IL DIRIGENTE
Settore Sistema e Sviluppo Economico

Dott. Fabrizio Fugattini
(f.to digitalmente)

3/3

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0218402/2022 del 29/06/2022
'Class. ' 001.005003 
Firmatario: FABRIZIO FUGATTINI
Documento Principale


